МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсельхоз Алтайского края)

ПРИКАЗ

20 декабря 20 17 г № 205

г. Барнаул

Об утверждении положения о
краевом конкурсе профессио
нального мастерства операторов

машинного доения коров

В соответствии с постановлением Администрации Алтайского края

от 05.10.2012 № 523 «Об утверждении государственной программы Алтай

ского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского края» на 2013 - 2020
годы в целях изучения передового опыта и повышения профессионального

уровня операторов машинного доения коров приказываю:

1. Утвердить прилагаемое положение о краевом конкурсе профессио

нального мастерства операторов машинного доения коров.

2. Признать утратившими силу приказы Главного управления сельско

го хозяйства Алтайского края:

от 23.08.2013 № 97 «Об утверждении положения о краевом конкурсе

профессионального мастерства операторов машинного доения коров»;

от 23.04.2014№ 58 «О внесении изменений в приказ Главного управле

ния сельского хозяйства Алтайского края от 23 августа 2013 года № 97»;
от 30.07.2014 № 106 «О внесении изменений в приказ Главного управ

ления сельского хозяйства Алтайского края от 23.08.2013 № 97».
3. Опубликовать настоящий приказ в установленном законодательстве

порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести

теля министра сельского хозяйства Алтайского края - начальника отдела

селекционно-племенной работы Чмырёва М.А.

Министр __-Х У X А.Н. Чеботаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Министерства сельского

хозяйства Алтайского края

от 20 декабря 2017 г. № 205

ПОЛОЖЕНИЕ
о краевом конкурсе профессионального мастерства операторов машин

ного доения коров

Краевой конкурс профессионального мастерства операторов машинно

го доения коров (далее - «конкурс») проводится в рамках реализации преду

смотренных подпрограммой «Техническая и технологическая модернизация,

инновационное развитие агропромышленного комплекса» государственной

программы Алтайского края «Развитие сельского хозяйства Алтайского

края» на 2013 - 2020 годы, утверждённой постановлением Администрации

Алтайского края от 05.10.2012 № 523, мероприятий по организации конкур

сов профессионального мастерства, материальному стимулированию их

участников.

1. Цели конкурса:

совершенствование профессионального мастерства и практических

навыков работников молочного скотоводства, повышение теоретических

знаний в вопросах использования оборудования на фермах и комплексах, со

блюдения зоотехнических и ветеринарных требований по содержанию коров

молочного стада и ухода за ними;

широкое использование опыта работы лучших мастеров края, победи

телей краевых конкурсов для совершенствования технологии производства

молока, поднятия престижа молочного животноводства края, а также при

подготовке кадров для молочного скотоводства.

2. Отбор участников краевого конкурса.

Для определения участников конкурса проводятся районные отбороч

ные соревнования, в которых принимают участие мастера сельскохозяй

ственных предприятий всех форм собственности.

Порядок отбора, число участников и условия проведения районных от

борочных соревнований определяются районными органами управления

сельским хозяйством, которые в срок не позднее 30 июня текущего года

представляют в Министерство сельского хозяйства Алтайского края (далее -
«Минсельхоз Алтайского края») информацию о победителях отборочных со

ревнований.

Количественный состав участников краевого конкурса определяется

организационным комитетом.

3. Порядок проведения конкурса.

Конкурс проводится один раз в два года.

Срок и место проведения конкурса утверждаются приказом Минсель-

хоза Алтайского края.

В целях осуществления контроля за выполнением теоретического и

практического задания, оценки выполнения конкурсных заданий создаётся

жюри. Жюри конкурса утверждается приказом Минсельхоза Алтайского

края.

Для оценки работы участников конкурса из числа специалистов район

ных органов управлений сельским хозяйством, краевого государственного

бюджетного учреждения «Центр сельскохозяйственного консультирования»

и научных работников, создаётся судейская коллегия. Состав коллегии

утверждается председателем жюри конкурса.

Районные органы управления сельским хозяйством о сроке проведения

конкурса уведомляются Минсельхозом Алтайского края.

Конкурс проводится в 3 этапа:

1 этап - проверка теоретических знаний.

Конкурсанты оцениваются по наличию теоретических знаний по сле

дующим вопросам:

физиология молокообразования и молокоотдачи;

основы кормления молочного скота;

гигиена содержания животных и животноводческих помещений;

устройство и эксплуатация доильного оборудования;

получение молока высокого санитарного качества;

техника безопасности машинного доения.

2 этап - разборка и сборка доильных аппаратов.

Оцениваются практические навыки разборки и сборки доильных аппа

ратов с учётом времени и качества, выполненных участниками конкурса

практических работ, в соответствии с учётными листами. Члены жюри кон

курса определяют марку доильных аппаратов, нормативы времени на их

разборку и сборку с учётом современных требований машинного доения ко

ров.

3 этап - подготовка доильной установки к работе, а животных к дое

нию, процесс доения и уход за доильной установкой после него.

На данном этапе оцениваются навыки и практические знания конкур

сантов по технологии и организации процесса доения в соответствии с учёт

ными листами.

4. Оценка работы участников конкурса.

Работа участников конкурса оценивается судейской коллегией по

учётным листам, утверждённым председателем жюри конкурса, и складыва

ется из следующих оценочных показателей:

Оценочные показатели Число

баллов

Теоретическая подготовка 10

Санитарнаяподготовка 5

Разборка и сборка доильного аппарата, проверка его работы 15

Подготовка к работе, процесс доения, гигиена и культура доения

коров

70

Итого 100

Подготовка участников по теоретическим вопросам оценивается еле-

дующим образом: каждый участник соревнования в течение 40 минут должен

определить правильный ответ по 20 вопросам (тестам), предложенным ему

судейской коллегией. За каждый неправильный ответ оценка соревнующихся

снижается на 0,5 балла.

При определении числа баллов за санитарную подготовку участника,

разборку и сборку доильногоаппарата, подготовкудоильной установки к ра

боте и процесс доения коров учитывается выполнение инструкции по экс

плуатациисоответствующихдоильныхустановок.

5. Подведение итогов Конкурса.

По результатам конкурса готовится утверждённый председателем и

членами комиссии протокол заседания жюри, в котором определяют победи

телей.

Первенство в конкурсе устанавливается в следующих номинациях:

среди молодых операторов машинного доения коров в возрасте до

28 лет.

В этой номинацииустанавливаетсяодно место, с вручениемденежной

премии в размере 10,0 тыс. рублей;

среди операторов машинного доения коров в возрасте 29 - 45 лет.

В этой номинации устанавливается:

первое место, с вручением денежной премии в размере

20,0 тыс. рублей;

второе место, с вручением денежной премии в размере

15,0 тыс. рублей;

третье место, с вручением денежной премии в размере 10,0 тыс. руб

лей;

среди операторов машинного доения коров старше 45 лет.

В этой номинации устанавливается одно место, с вручением денежной

премии в размере 10,0 тыс. рублей.

Остальным участникам конкурса в зависимости от набранных баллов

присваиваются места начиная с 7-го, с вручением денежной премии по

1149 рублей каждая.

Абсолютным победителем является конкурсант, набравший в результа

те участия во всех этапах конкурса наибольшее количество баллов. Он

награждается Почётной грамотой Министерства сельского хозяйства Алтай

ского края (с вручением ценного подарка), кубком, лентой победителя и де

нежной премией в размере 30,0 тыс. рублей, а также премируется поездкой

для участия во Всероссийском конкурсе на звание лучшего по профессии

среди операторов машинного доения коров. Если победителю не представля

ется возможность поехать на конкурс, для участия во всероссийском меро

приятии направляется призёр краевого конкурса профессионального ма

стерства операторов машинного доения коров набравший максимальное ко

личество баллов после абсолютного чемпиона.